
 

 

 

 

 

 

 

５月１３日（土） 第一回運営委員会を開催しましたので、ご報告します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PTA だより 
令和 5年 5月 31日 

南葛西第三小学校 PTA 本部発行 第 1号 

会長挨拶 

運営委員会へのご出席ありがとうございます。 

 今年度、会長を務めさせていただく関矢です。会長の任について今年で 5年目となります。 

 本部役員メンバーと委員の皆さま、保護者の皆さまに支えられて PTA 活動を続けさせていただ

いております。本当にありがとうございます。コロナ禍で活動が縮小となり、様々な委員活動の

見直しを行ってまいりましたが、まだまだいろいろな課題がありますため、今年度も、委員の皆

さまから意見を頂戴しながら、保護者負担が少なく、また保護者自身も楽しめるような活動へと

なるよう、行動していきたいと思っております。1年間どうぞよろしくお願い致します。 

校長先生挨拶 

 4月の学校公開は、たくさんの保護者の皆様にご参観いただきありがとうございました。 

アンケートもたくさんご提出いただきました。参観の人数に制限がなかったことや、昨年度ま

でと違う教科の授業が参観できたことがよかったという感想が多く、学校としても大変嬉しく

思いました。 

 

 何人かの方から、教室の壁について、感染症対策も一区切りがついたことで、今後どうして

いくとよいかというご意見をいただきました。感染症は一区切りとなりましたが、まだ、収束

を迎えたわけではなく、今すぐ結論を出せる段階ではないと考えております。そして、感染症

対策とは別に、オープンスペースを有する環境のメリット・デメリットについても改めて見直

し、今後の方向性について検討していきたいと思います。 

 

 今月末には、運動会を控えており、４年ぶりに参観者の制限もなく、コロナ禍前に近い形で

の運動会の実施となります。ＰＴＡの皆様をはじめ、多くの皆様にご協力をいただき、ありが

とうございます。今週から運動会練習も盛り上がり始めました。子供たちが今までの練習の成

果を存分に発揮し、満足感や達成感のもてる行事となるよう教職員も精一杯準備を進めていき

ます。どうぞよろしくお願いいたします。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

運営委員 19名が出席し、３F 会議室にて開催。次の議題について審議しました。 

 

1. 総会資料について（本部） 

■議長・副議長選出 

校外委員なるしまさん・たにうちさん 

①書面表決について 

コロナ禍で対面の説明が難しかったこともあり、書面表決にて実施 

書面表決書にコメント欄を設け、意見を伺いやすいため今後も書面表決にしていこうと思って

います。 

  ⇒賛成が過半数を超えた為、承認 

②総会資料について 

書面のとおり 

  ⇒第一号から第五号議案 賛成が過半数を超えた為、承認 

③ 書面表決書（委任状）の印鑑廃止について 

署名を頂いているため、今年度より捺印を廃止しました。 

  ⇒賛成が過半数を超えた為、承認 

 

 

第一回運営委員会 

副校長先生挨拶 

はじめまして、今年度より副校長として着任しました阿部 貴広と申します。運営委員会の皆様、

どうぞよろしくお願いいたします。 

  

本日の運営委員会お疲れ様でした。議長による円滑な進行のもと、各議題の全てにおいて承認と

いうことで、誠におめでとうございます。 

 

 いよいよ２週間後に運動会を迎えます。ＰＴＡ役員の皆様におかれましては、お力添えをいた

だく場面が多々あるかと思いますが、どうぞよろしくお願いいたします。今年度の運動会は、人

数制限などコロナ対策で講じてきたものがなくなり、コロナ前に戻した運営となります。つまり、

４学年以下の子供たちやその保護者様はコロナ前のスタイルを知らないということになります。

よって、運動会当日の運営面では、イレギュラーな対応など出てくることが予想されますが、学

校側とＰＴＡ役員の皆様でしっかりと連携を図り、推進していきたいと思います。 

また、先程ＰＴＡ会長からもありましたが、『子供たちが楽しめるために』という思いを根底に

置き、今後とも協力関係を築いていきたいと思います。 



 

2. 運動会ついて（本部） 

 

■５月２７日（土） 予備日５月２８日（日） 

 学校からの運動会のお知らせに合わせて、お手伝い募集のお知らせを配布します。 

テントの片づけは、残っている保護者に協力をお願いします。 

 

 

3. その他 

 

① 会計より 

■ＰＴＡ活動の精算とＰＴＡ保障制度について 

PTA活動費の請求に関しましては、所定の用紙に記入の上、 

精算をお願いいたします。 

また、PTA活動において怪我や事故等の補償制度があります。 

詳細はお手紙を配布するので確認お願いします。 

 

② 書記より 

■委員活動報告の提出について 

毎月の活動について各担当役員へ報告をお願いします。 

５月活動報告は３１日(火)が締め切りです。 

 

③ ＰＴＡ室のゴミ出し・鍵の持ち帰りについて 

■封筒・パンフレットはリサイクルごみへ。自分でだしたごみは持ち帰るようにお願い

します。 

不明なものは主事さんへ確認をお願いします。 

 

■土日祝日等、学校が休みの日に鍵を持ち帰ったときは、必ず校長先生、副校長先生、 

関本さんのいずれかへ伝えてください。不在の場合は、副校長先生へメモを残すようお

願いします。 

 

 

 

 

ＰＴＡへのお問い合わせはこちらまで 

目安箱フォーム https://forms.gle/tr8e6t3CYopPWwh27 

（学校サイトのＰＴＡページに掲載されています） 

 

 

メールでのご意見はこちらへ → info@minamikasai-3es-pta.tokyo 

次回運営委員会は 7 月１日（土）10:00～場所は３F会議室を予定。 

準備当番は卒業対策委員会です。 

場合によっては Zoom 会議になります。 

mailto:info@minamikasai-3es-pta.tokyo

